
                                                                                                                                253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                       

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 novembre 2018, n. 2110
Variazione al bilancio di previsione 2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. nr. 38 del 18/01/2018. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai 
sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. – Dipartimento Promozione della Salute, del 
Benessere Sociale e dello Sport per tutti.

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al Bilancio Avv. Raffaele 
Piemontese per la parte relativa all’autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria predisposta 
dal Funzionario e confermata dal Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo, riferisce 
quanto segue.

Con deliberazione del 16 ottobre 2018 nr. 1830, la Giunta regionale ha formulato nuovi indirizzi in ordine 
alla destinazione degli spazi finanziari disponibili ai fini del perseguimento del rispetto del saldo finanziario di 
cui all’articolo 1, comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n. 232.

Con l’adozione di tale provvedimento risultano autorizzate in termini di competenza finanziaria le spese 
previste dal bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, anche a seguito di iscrizione dell’avanzo 
di amministrazione vincolato, entro il limite che assicura il rispetto del saldo finanziario di cui all’art. 1, comma 
466, della legge nr. 232/2016.

Visti:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009”;

•	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

•	 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione;

•	 la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”;

•	 la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziarlo Gestionale 2018-2020;

•	 la L.R. n. 43 del 01/08/2018 di approvazione del “Rendiconto generale della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017”, che ha determinato il risultato di amministrazione dell’esercizio finanziario 2017;

•	 la D.G.R. n. 1830 del 16/10/2018 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, 
di cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n.205/2017.

Considerato che sulla base del suddetto provvedimento è necessario applicare l’avanzo di amministrazione 
vincolato per un importo complessivo di euro 10.961.573,61 così dettagliati:

•	 Cap. 711015 “assegnazione alle aziende sanitarie per la formazione di figure professionali sanitarie e 
non, ai fini della prevenzione, assistenza e riabilitazione delle donne e delle bambine sottoposte ad 
infibulazione”: euro 27.888,15;

•	 Cap. 711019 “trasferimenti correnti all’ares spese relative all’attuazione del progetto deep impact 
Puglia”: euro 231,984,00;



254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019

•	 Cap. 711021 “spese per il funzionamento dell’attività’ di prevenzione nei luoghi di lavoro e per 
l’organizzazione di corsi di formazione, l’acquisto di attrezzature e piani mirati destinati al servizio a.t.p. 
d.Igs. n. 81 del 9/04/08 (collegato c.e. 3061125)”: euro 170.857,00;

•	 Cap. 711059 “Intesa stato regioni del 6/12/2012. assegnazione alle aziende sanitarie per la realizzazione 
delle attività progettuali finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della mutilazione 
genitali femminili”: euro 43.738,62;

•	 Cap. 711066 “trasferimenti agli enti del servizio sanitario regionale per l’attività’ di prevenzione nei 
luoghi di lavoro e per l’organizzazione di corsi di formazione - d.Igs. n. 81 del 9/04/08 (collegato c.e. 
3061125). trasferimenti correnti a amministrazioni locali”: euro 512.945,59;

•	 Cap. 712037 “trasferimenti alle aa.ss.ll., all’osservatorio epidemiologico regionale, a.re.s. per l’attuazione 
e il consolidamento del sostegno alle funzioni di interfaccia tra le regioni, le Provincie autonome ed il 
centro controllo delle malattie”: euro 81.915,00;

•	 Cap. 712043 “contributi ai comuni per perdite causate da cani randagi e/o inselvatichiti - art.16 l.r. 
12/95”: euro 704,00;

•	 Cap. 712046 “monitoraggio dei dati relativi all’abuso di alcol e ai problemi alcol correlati. l.125/2001”: 
euro 227.745,13;

•	 Cap. 712055 “modalità di finanziamento per il mantenimento, miglioramento e potenziamento del 
controlli sanitari ufficiali in materia di sicurezza alimentare in attuazione del regolamento ce n. 882/2004 
(d.l.vo 194/08) - collegato al cap. di entrata 3065082”: euro 322.345,13;

•	 Cap. 712059 “monitoraggio dei dati relativi all’ abuso di alcol e ai problemi alcol correlati. l.125/2001 
- spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”: euro 3.736,50;

•	 Cap. 721020 “trasferimenti alle aa.uu.ss.ll. per la spesa sanitaria in c/capitale l.833/78)”: euro 
2.086.557,82;

•	 Cap. 721029 “trasferimenti alle asi per la prevenzione della cecità e la riabilitazione visiva ai sensi della 
legge 28/08/1997 n. 284”: euro 107.771,88;

•	 Cap. 721041 “iniziative per la prevenzione della celiachia legge 04/07/2005 n. 123”: euro 70.124,22;
•	 Cap. 721042 “spesa finalizzata per attività del centro regionale delle attività trasfusionali (crat). l.r. 

24/2006”: euro 888.179,75;
•	 Cap. 721044 “spese per indennità di missione per attività del centro regionale delle attività trasfusionali 

(crat). l.r. 24/2007 - rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”: euro 
8.216,27;

•	 Cap. 721046 “spesa per acquisto beni di consumo per attività del centro regionale delle attività 
trasfusionali (crat). l.r. 24/2006 - altri beni di consumo”: euro 2.304,58;

•	 Cap. 721048 “spesa per utenze e canoni per attività del centro regionale delle attività trasfusionali 
(crat). l.r. 24/2006 - spese per utenze e canoni”: euro 1.728,44;

•	 Cap. 721065 “stabilizzazione personale l.r. n. 16/87 finanziato con risorse del bilancio vincolato (l.r. 
41/2007)”: euro 48.242,02;

•	 Cap. 721090 “spese per compensi ai componenti commissione di medicina generale ex art. 24 acn del 
23/03/2005 e di pediatria libera scelta ex art. 24 acn del 15/12/05”: euro 36.943,78;

•	 Cap. 735784 “trasferimento al centro di riferimento per il riscontro diagnostico sulle vittime della 
sindrome della morte improvvisa del lattante (sids) di morte Inaspettata del feto. I. n.31 del 02/02/2006 
art. 1 e 2”: euro 6.157,76;

•	 Cap. 741092 “intervento assistenza diurna nefropatici cronici c/o centri ospedalieri”: euro 58.500,00;
•	 Cap. 742050 “spesa per assistenza ospedaliera indiretta”: euro 51.635,12;
•	 Cap. 751070 “spese per istituzione e funzionamento dei centri reg.li e interreg.li per i trapianti”: euro 

124.719,65;
•	 Cap. 751085 “spesa per progetti in materia di farmacovigilanza art. 31, comma 14 l.449/97”: euro 

1.220.381,18;



                                                                                                                                255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                       

•	 Cap. 761029 “trasferimenti di parte corrente per interventi per la fibrosi cistica. l.833/78”: euro 
719.442,00;

•	 Cap. 761045 “spesa finalizzata per la formazione specifica in medicina generale, anno 2012. spese per 
acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’ente”: euro 110.258,67;

•	 Cap. 761046 “spesa finalizzata per la formazione specifica in medicina generale, anno 2012. spese per 
rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”: euro 110.258,67;

•	 Cap. 761047 “spesa finalizzata per la formazione specifica in medicina generale, anno 2012. spese per 
acquisto altri beni di consumo”: euro 110.258,67;

•	 Cap. 761048 “spesa finalizzata per la formazione specifica in medicina generale, anno 2012. imposta 
regionale sulle attività produttive (irap)”: euro 110.258,67;

•	 Cap. 761049 “spesa finalizzata per la formazione specifica in medicina generale, anno 2012. spese 
correnti per altri servizi”: euro 110.258,67;

•	 Cap. 1146055 “spese per la costruzione del nuovo ospedale san Cataldo a taranto”: euro 3.355.516,67;

Ritenuto, pertanto, necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, nonché 
al Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’allegato e/1 del D.Lgs. 118/2011 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Igs.vo n.118/2011

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, corrispondente alla somma di euro 
10.961.573,61.

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 
e pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

VARIAZIONE DI BILANCIO

     	



256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019



                                                                                                                                257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                       

Le spese di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 10.961.573,61 corrispondono ad OGV che 
saranno perfezionati nel 2018 mediante impegni da assumersi con successivi atti dei Dirigenti delle rispettive 
Sezioni.

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e del pareggio di bilancio, di cui al comma 463 e seguenti 
dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n.205/2017, ai 
sensi della DGR n. 1830 del 16/10/2018.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, ai sensi della 
L.R. n. 7/97 art.4, comma4, lettera k) l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

−− Udita e fatta propria la relazione Presidente, che quivi si intende integralmente riportata;
−− Vista la sottoscrizione posta In calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente 

della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo, dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta, dal Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, e dal competente 
Direttore di Dipartimento;

−− A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto In premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;



258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019

−− di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

−− di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

−− di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 
2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto;

−− di autorizzare, in termini di spazi finanziari, la copertura finanziaria rinveniente dal presente 
provvedimento ai sensi della DGR n. 1830 del 16/10/2018, garantendo il rispetto del vincoli di finanza 
pubblica e del pareggio di bilancio, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 
232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n.205/2017;

−− di approvare l’Allegato E/1, parte integrante de! presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

−− di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

−− Di incaricare il Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo di provvedere con 
successivi provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento al fine 
di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 D.Lgs.
vo 118/2011 per l’anno 2018;

−− di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

	 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 	 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
 	 ROBERTO VENNERI	 MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2019                                                                                       


